PAGE
4

ГЛАВА

Талдомского городского округа Московской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 09.10.2019 № 2117

«О внесении изменений в муниципальную программу Талдомского городского округа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 2019-2024 годы»

В целях приведения в соответствие наименований показателей муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 2019-2024 годы, а также обеспечения корректного ввода отчетов по показателям муниципальной программы в подсистеме по формированию муниципальных программ Московской области ГАС «Управление»

п о с т а н о в л я ю:
1. Внести  изменения в муниципальную программу  Талдомского городского округа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» на 2019-2024 годы, утвержденную постановлением главы Талдомского городского округа Московской области от 27.02.2019 года №365  (с изменениями, внесенными постановлением главы Талдомского городского округа от 28.06.2019 №1251):

1.1. Подпрограмму «Безопасность дорожного движения» изложить в новой редакции согласно приложению №1 к настоящему постановлению

2. Пресс-секретарю главы Талдомского городского округа Быковой Е.Б. обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на официальном сайте администрации Талдомского городского округа в сети Интернет (taldom-okrug.ru).

3.  Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Талдомского городского округа   Барютина В.Ю.
Глава Талдомского городского округа                                                В.Ю. Юдин

                                Приложение № 4
к муниципальной программе Талдомского городского округа «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса на 2019-2024 годы»

 Паспорт подпрограммы «Безопасность дорожного движения»

	Муниципальный заказчик подпрограммы
	Отдел строительства Талдомского городского округа

	Источники финансирования подпрограммы по годам реализации

	Источник финансирования
	Расходы  (тыс. рублей)

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	Итого

	Всего:

в том числе:
	870
	770
	870
	870
	870
	870
	5120

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Московской  области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета Талдомского городского округа
	870
	770
	870
	870
	870
	870
	5120

	Другие источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1. Характеристика проблем, решаемых посредством мероприятий
Анализ аварийности за 9 месяцев 2018 года на территории обслуживания 2 батальона ДПС (дороги федерального значения) показал, что в сравнении с 2017 годом этого же периода произошло снижение количества ДТП почти в 2 раза (-45,5%), погибших  уменьшилось на 100%, раненых уменьшилось на 52,6%.

Основными видами ДТП на протяжении ряда лет остается столкновение – 60%. Из других видов ДТП отмечается: опрокидывание, наезд на транспортное средство, наезд на пешехода, наезд на препятствие.

 Причинами, повлекшими ДТП являются несоблюдение очередности проезда, превышение установленной скорости, несоответствие скорости конкретным условиям движения, выезд на полосу встречного движения.
Несмотря на принимаемые меры по стабилизации обстановки на автомобильных дорогах округа по-прежнему основными факторами, оказывающими решающее влияние на положение дел, являются крайне низкий уровень дисциплины участников дорожного движения, несоблюдение скоростного режима и несоблюдение очередности проезда.

Инерционный путь развития дорожного движения на территории района не будет способствовать повышению безопасности и качества жизни населения, возможно, увеличение количества и тяжести последствий ДТП. Ограниченный характер мероприятий по развитию сферы в дальнейшем может спровоцировать рост недовольства граждан.

2. Концептуальные направления реформирования, модернизации, преобразование отдельных сфер социально-экономического развития Талдомского городского округа, реализуемых в рамках подпрограммы

       Основными концептуальными направлениями сфер социально-экономического развития Талдомского городского округа, реализуемые в рамках муниципальной подпрограммы, являются:

-  реализация культурно-просветительских мероприятий по пропаганде ПДД будет способствовать формированию в обществе негативного отношения к нарушителям правил дорожного движения и в конечном итоге должна привести к сокращению числа нарушителей правил дорожного движения.

- совершенствование организации дорожного движения, а именно установка устройств по ограничению скорости, нанесение разметки, а также установка, замена и содержание технических средств регулирования дорожного движения, в соответствии с требованиями  ГОСТ Р 52289-2004 позволят снизить тяжесть последствий ДТП.

- размещение социальной рекламы по пропаганде безопасности дорожного движения на дорожной сети округа, приобретение световозвращающих элементов для безопасности юных школьников, подготовка команд ЮИД к областному смотру-конкурсу, организация подписки на материалы, пропагандирующие безопасность дорожного движения.

ПРИЛОЖЕНИЯ к Подпрограмме «Безопасность дорожного движения».

Приложение №1. Перечень мероприятий Подпрограммы.

Приложение № 1  к подпрограмме «Безопасность  дорожного движения»
Перечень мероприятий подпрограммы «Безопасность дорожного движения»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятий
	Источники финансирования
	Объём финансирования  мероприятия в году, предшествующему году начала реализации программы

(тыс. руб.)*
	Всего,
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам

 (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы
	Результаты выполнения

мероприятия подпрограммы

	2019

год
	2020

 год
	2021
год
	2022
год
	2023
год
	2024
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	10
	11

	12
	13

	1.

	Основное

мероприятие 1

Обеспечение безопасности поведения на дорогах и улицах
	2019-2024
	Итого
	100,0
	1020
	170
	170
	170
	170
	170
	170

	Снижение количества ДТП с пострадавшими на 13,8%, в том числе по причине нарушения правил дорожного движения водителями на 10,8%, снижение смертности от ДТП на 44,4%, в том числе пострадавших детей более, чем в 2 раза.

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

100,0
	1020
	170
	170
	170
	170
	170
	170

	1.1..
	Размещение социальной рекламы по пропаганде безопасности дорожного движения на дорожной сети района
	2019-2024
	Итого
	50,0
	250,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация
	Сокращение числа ДТП

 с пострадавшими на 13,8%

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	50,0
	250,0
	0,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.2.

	Мероприятие 3

Приобретение световозвращающих элементов

	2019-2024
	Итого
	50,0
	260,0
	10,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	Администрация
	Снижение количества пострадавших

детей в ДТП более, чем в 2 раза.

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа
	50,0
	260,0
	10,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.3
	Мероприятие 3. Подготовка команд ЮИД к областному смотру-конкурсу
	2019-2024
	Итого
	20,0
	120,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Комитет по культуре, физической культуре, спорту, туризму и работе с молодежью
	Снижение количества пострадавших детей в ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	20,0
	120,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0

	1.4.
	Организация подписки на материалы, пропагандирующие безопасность дорожного движения

	2019-2024
	Итого
	35,0
	210,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	Управление образования
	Снижение количества пострадавших детей в ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	35,0
	210,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0
	35,0

	1.5
	Мероприятие 5.  Проведение
районного этапа областного фестиваля «Марафон творческих программ по пропаганде безопасного поведения детей на дорогах»
	2019-2024
	Итого
	15,0
	90,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	Управление  образования
	Снижение количества пострадавших детей в ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа
	15,0
	90,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	1,6
	Мероприятие 6.

Приобретение мобильных городков юного пешехода

	2019
	Итого
	0,0
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация
	Снижение количества пострадавших детей в ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа
	0,0
	90,0
	90,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Основное мероприятие Совершенствование системы маршрутного ориентирования водителей
	2019-2024
	Итого

	4100,0
	700,0
	600,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0
	Отдел строительства
	Сокращение количества ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	4100,0
	700,0
	600,0
	700,0
	700,0
	700,0
	700,0

	2.1.
	Устройство искусственных дорожных неровностей
	2019-2024
	Итого

	1320,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0
	Отдел строительства
	Сокращение количества ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	1320,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0
	220,0

	2.2.
	Установка дорожных знаков на дорогах общего пользования
	2019-2024
	Итого

	1580,0
	280,0
	180,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0
	Отдел строительства
	Сокращение количества ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	1580,0
	280,0
	180,0
	280,0
	280,0
	280,0
	280,0

	2.3
	Устройство  ограждающих металлических дорожных ограждений
	2019-2024
	Итого

	660,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	Отдел строительства
	Сокращение количества ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	660,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0
	110,0

	2.4
	Устройство  дорожной разметки на дорогах
	2019-2024
	Итого

	540,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	Отдел строительства
	Сокращение количества ДТП

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа

	540,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0
	90,0

	Итого по под

программе
	2019-2024
	Итого
	100,0
	5120,0
	870,0
	770,0
	870,0
	870,0
	870,0
	870,0

	Средства бюджета    Московской области

	Средства бюджета Талдомского городского округа
	100,0
	5120,0
	870,0
	770,0
	870,0
	870,0
	870,0
	870,0